



# ДУМА СТАРИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

## РЕШЕНИЕ

21.12.2023

г. Старица

№ 142

**О внесении изменений в решение Думы Старицкого муниципального округа Тверской области от 22.12.2022 № 68 «О бюджете Старицкого муниципального округа Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»**

В соответствии с Уставом Старицкого муниципального округа Тверской области, решением Думы Старицкого муниципального округа Тверской области от 09.12.2022 № 40 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Старицком муниципальном округе Тверской области»,

**Дума Старицкого муниципального округа Тверской области РЕШИЛА:**

1. Внести в решение Думы Старицкого муниципального округа Тверской области от 22.12.2022 № 68 «О бюджете Старицкого муниципального округа Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – решение) (с изменениями от 14.02.2023 № 95, от 29.06.2023 № 108, от 21.07.2023 № 122, от 01.08.2023 № 123) следующие изменения:

1) преамбулу решения изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Старицкого муниципального округа Тверской области от 09.12.2022 № 40 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Старицком муниципальном округе Тверской области»,»;

2) в статье 1 решения:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Старицкого муниципального округа Тверской области (далее – бюджет муниципального округа) на 2023 год:

- 1) общий объем доходов бюджета муниципального округа в сумме 1 232 711,4 тыс. руб.;
- 2) общий объем расходов бюджета муниципального округа в сумме 1 320 122,4 тыс. руб.;
- 3) дефицит бюджета муниципального округа в сумме 87 411,0 тыс. руб.»;
- б) в пункте 2:

подпункт 1) слова «на 2024 год в сумме 963 053,8 тыс. руб.» заменить словами «на 2024 год в сумме 974 210,3 тыс. руб.», слова «на 2025 год в сумме 777 907,0 тыс. руб.» заменить словами «на 2025 год в сумме 779 934,1 тыс. руб.»;

подпункт 2) слова «на 2024 год в сумме 944 218,6 тыс. руб.» заменить словами «на 2024 год в сумме 955 375,1 тыс. руб.», слова «на 2025 год в сумме 770 190,7 тыс. руб.» заменить словами «на 2025 год в сумме 772 217,8 тыс. руб.»;

в) в пункте 3:

слова «в 2023 году в сумме 883 214,1 тыс. руб.», заменить словами «в 2023 году в сумме 926 719,6 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 657 760,2 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 668 916,7 тыс. руб.», слова «в 2025 году в сумме 456 789,5 тыс. руб.» заменить словами «в 2025 году в сумме 458 816,6 тыс. руб.»;

3) в статье 5 решения слова «на 2023 год в сумме 4 645,1 тыс. руб.» заменить словами «на 2023 год в сумме 4 219,1 тыс. руб.»;

4) в статье 6 решения слова «в 2023 году в сумме 361 279,2 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 361 266,0 тыс. руб.»;

5) в статье 7 решения:

а) в пункте 1 слова «в 2023 году в сумме 312 511,7 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 335 515,4 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 309 754,6 тыс. руб.» заменить словами «в 2024 году в сумме 311 781,7 тыс. руб.», слова «в 2025 году в сумме 314 213,5 тыс. руб.» заменить словами «в 2025 году в сумме 316 240,6 тыс. руб.»;

в подпункте 7) слова «в 2023 году в сумме 2 655,0 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 2 633,4 тыс. руб.»;

в подпункте 9) слова «в 2023 году в сумме 13 001,8 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 13 046,1 тыс. руб.»;

в подпункте 10) слова «в 2023 году в сумме 42 191,0 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 43 063,6 тыс. руб.»;

в подпункте 11) слова «в 2023 году в сумме 213 421,8 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 235 119,0 тыс. руб.»;

дополнить пункт 1 подпунктом 14) следующего содержания:

«14) на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях в 2023 году в сумме 411,2 тыс. руб., в 2024 году в сумме 2 027,1 тыс. руб., в 2025 году в сумме 2 027,1 тыс. руб.»;

б) в пункте 2 слова «в 2023 году в сумме 431 400,5 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 448 402,3 тыс. руб.», слова «в 2024 году в сумме 293 927,6 тыс. руб.» заменить словами «в 2024 году в сумме 303 057,0 тыс. руб.»;

подпункт 1) изложить в следующей редакции:

«1) на укрепление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организаций в 2023 году в сумме 3 299,2 тыс. руб., в 2024 году в сумме 161,1 тыс. руб.»;

подпункт 7) после слов «в 2023 году в сумме 6 528,6 тыс. руб.» дополнить словами «, в 2024 году в сумме 8 968,3 тыс. руб.»;

в подпункте 9) слова «в 2023 году в сумме 25 720,0 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 33 200,4 тыс. руб.»;

в подпункте 13) слова «в 2023 году в сумме 6 579,2 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 8 419,1 тыс. руб.»;



дополнить пункт 2 подпунктами 27), 28) следующего содержания:

«27) на изготовление и установку памятников в муниципальных образованиях Тверской области известным гражданам региона в 2023 году в сумме 6 409,4 тыс. руб.;

28) на осуществление единовременной выплаты к началу учебного года работникам муниципальных образовательных организаций Тверской области в 2023 году в сумме 1 386,2 тыс. руб.»;

б) в статье 8 решения слова «в 2023 году в сумме 250,0 тыс. руб.» заменить словами «в 2023 году в сумме 40,0 тыс. руб.»;

7) в статье 9 решения:

пункт 1 исключить;

8) подпункт 5) статьи 15 изложить в следующей редакции:

«5) при утверждении законом Тверской области об областном бюджете на текущий финансовый год, правовыми актами Правительства Тверской области и высшего должностного лица Тверской области распределения межбюджетных трансфертов, представляемых из областного бюджета бюджету муниципального округа, в том числе источником которых являются средства федерального бюджета, и (или) заключения с областными органами исполнительной власти соглашений о предоставлении из областного бюджета бюджету муниципального округа межбюджетных трансфертов. При представлении межбюджетных трансфертов в форме дотаций изменения вносятся на основании распоряжения администрации Старицкого муниципального округа Тверской области, в соответствии с условиями их предоставления;»;

9) приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 1** к настоящему решению;

10) приложение 2 «Прогнозируемые доходы бюджета муниципального округа по группам, подгруппам, статьям, подстатьям и элементам доходов классификации доходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 2** к настоящему решению;

11) приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 3** к настоящему решению;

12) приложение 4 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального округа по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 4** к настоящему решению;

13) приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального округа по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 5** к настоящему решению;

14) приложение 6 «Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и непрограммным направлениям деятельности по главным распорядителям средств бюджета муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 6** к настоящему решению;

15) приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов по главным распорядителям средств бюджета муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 7** к настоящему решению;

16) приложение 8 «Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств Старицкого муниципального округа Тверской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции согласно **приложению 8** к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. Действие подпункта 1) настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Старицкий вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Старицкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы  
Старицкого муниципального округа



Н.В. Андреева

Глава  
Старицкого муниципального округа

С.Ю. Журавлёв